Diese Vermutungen sollen zunächst nur als Arbeitshypothesen aufgefaßt werden. Ob sie uns helfen, ein relativ befriedigendes Bild über Ockhams Schriften, ihre Chronologie, Abfassungszeit und Authentizität, und über seine Lehre und ihre Entwicklung zu erreichen, dies wird man erst im nachhinein sagen können. Heute besitzen wir dieses befriedigende Bild jedenfalls noch nicht.

Anhang

Wilhelm von Ockham, *Expositio libri Perihermenias*, lib. I, cap. 1, § 4 (Text von Aristoteles nach: Aristoteles latinus II 1–2: *De interpretatione vel Periermenias*, Translatio Boethii, Leiden 1965, 5. – Text der *Expositio* wurde nach folgenden Handschriften zusammengestellt: Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. soppr. B. 4. 1618 [= F]; Città del Vaticano, Bibl. Apostolica, Vat. pal. 998 [= V]; Vat. Burgh. 151 [= B]).

Est autem, quemadmodum in anima aliquotiens quidem intellectus sine vero vel falso, aliquotiens autem cum iam necesse est horum alterum inesse, sic etiam in voce; circa compositionem enim et divisionem est falsitas veritasque. Nomina igitur ipsa et verba consimilia sunt sine compositione vel divisione intellectui, ut ‚homo‘ vel ‚album‘, quando non additur aliquid; neque enim adhuc verum aut falsum est. Huius autem signum ‚hircocervus‘ enim significat aliquid, sed nondum verum vel falsum, si non vel ‚esse‘ vel ‚non esse‘ addatur vel simpliciter vel secundum tempus (16 a 9–18).

In ista parte . . .

⁴⁷ Der Prolog von Woodham und die Prooemialis Epistola „Dudum me frater et amice etc.“ von Ockham setzen wohl voraus, daß in der Zeit der Vollendung dieses Werkes beide voneinander örtlich getrennt waren. Dies ist für die Zeit vor 1324 nicht so ohne weiteres anzunehmen. Beide Dokumente bezeugen auch deutlich Woodhams Interesse am Zustandekommen dieses Werkes. Bekanntlich ist Woodham auch direkter Autor des Kapitels 51 der *Pars prima*. Vielleicht müßte die Echtheit des Prologs und der Epistola auch noch überprüft werden. Es fällt auf, daß Woodham darin Ockham „venerabilis doctor“ nennt (Prolog, ed. Boehner, lin. 43). – Mit unserer Datierung sind die früheren Belege für die *Summa logicae* (Chattons Lectura, Woodham u. a.) sehr gut vereinbar. Chattons Lectura dürfte wohl nicht früheren Datums sein.

⁴⁸ Siehe Leibold (Anm. 28).

⁴⁹ Zu der Problematik der Zusätze s. meinen Beitrag: Aus Nominalismus-Forschung. Zu den kritischen Ausgaben der Sentenzenkommentare Wilhelms von Ockham und Gabriel Biels, in: *Zeitschr. f. kath. Theologie* 96 (1974) 431–437.

1. *Intelligendum est hic primo quod ‚intellectus‘ multipliciter accipitur: aliquando accipitur pro potentia animae quae non distinguitur ab anima, sicut patet in libro De anima; aliquando pro habitu principiorum, et sic accipitur in libro Posteriorum in diversis locis et VI Ethicorum, quando Philosophus dividit habitus intellectuales in intellectum, scientiam, sapientiam, artem et prudentiam; aliquando accipitur pro ipsa intellectione. Et potest in proposito accipi primo et tertio modo. Si primo modo accipitur intellectus, tunc debet littera sic exponi quod aliquando intellectus est cum vero vel cum falso et aliquando non, hoc est intelligit¹ aliquando intellectionem veram vel falsam, et aliquando non. Si tertio modo, debet sic exponi quod aliquando intellectus, hoc est intellectio, aliquando neque est vera neque falsa, et aliquando est vera et aliquando est falsa.*

2. *Praeter praedictos modos ‚intellectus‘ potest aliter accipi secundum diversas opinioniones. Nam secundum unam opinionem prius recitatem potest intellectus accipi pro entibus rationis quae nullum habent esse nisi obiectivum, ex quibus secundum opinionem illam propositiones et syllogismi componuntur. Et tunc quando Boethius dicit veritatem vel falsitatem consistere in compositione vel divisione intellectuum, debet dici quod accipit intellectum pro talibus entibus rationis.*

3. *Secundum autem aliam opinionem prius recitatem intellectus potest etiam accipi pro aliquo formato in intellectu per ipsam intellectionem, et illi habent dicere quod Boethius utitur frequenter tali modo intellectu et intellectionibus.*

4. *Secundo notandum quod raro invenitur a Philosopho quod ponit aliquam veritatem vel falsitatem nisi in propositione. Et ideo sic² consequenter Philosophus non vocat aliquid verum vel falsum nisi in propositione.*

5. *Tertio notandum quod si teneatur una opinio prius³ recitata, scilicet quod passiones animae sunt ipsae intellectiones, tunc dicendum est quod aliquae intellectiones ex natura sua sunt verba et aliquae intellectiones ex natura sua sunt nomina, sicut aliquae voces et aliquae litterae per institutionem sunt nomina et aliquae per institutionem sunt verba. Quia sicut dicit Boethius hic: Si tres sunt propositiones, scilicet una quae scribitur, alia quae profertur, et tertia quae coniungitur in anima, ita sunt quaedam nomina quae scribuntur, quaedam quae proferuntur, et quaedam sunt nomina⁴ quae in mente tractantur^a. Et tamen secundum istam opinionem non debet proprie loquendo concedi quod propositio in mente intelligatur ita quod terminet actum intelligendi, accipiendo proprie ‚intelligi‘, nisi forte eo modo quo actus intelligendi intelligitur alio actu. Sed accipiendo ‚intelligi‘ ut similiter se habet ad intellectionem sicut proferri se habet ad vocem, ita quod sicut proferre est causare vocem ita intelligere est causare vel habere intellectionem, tunc posset concedi quod propositio mentalis⁵ intelligitur et quod intellectus intelligit propositionem, quia haec est vera ‚intellectus habet subiective propositionem‘. Et tamen hoc non obstante debet concedi quod intellectus scit propositionem, quia sive propositio distinguatur ab intellectione vel intellectionibus sive non, hoc tamen est verum quod scientia tam habitualis quam actualis distinguitur a propositione: quia sive propositio sit intellectio sive non, ipsa potest esse in mente modo sibi convenienti ante omnem actum sciendi, et ita distinguitur ab actu sciendi et per consequens ab habitu.*

6. *Ex isto sequitur quod quamvis intellectus habens unicam et simplicem intellectionem, non posset habere propositionem, si omnis propositio necessario sit composita,*

¹ intelligit aliquando] intellectus aliquando habet BV.

² sic. om. V. ³ prius om. FB. ⁴ nomina] et verba add. V. ⁵ mentalis om. FB.

^a Patrologia latina 64, 607 BC.

tamen intellectus habens unicum et simplicem actum sciendi, potest scire omnem propositionem; tamen praeter istum actum sciendi habebit diversas intellectiones apprehensivas quarum una est actus sciendi. Et tunc secundum istam opinionem, quando-cumque propositio erit in intellectu, erunt in illo intellectu diversae intellectiones. Immo si intellectus formaret in se talem propositionem ‚Sortes est Sortes‘ haberet in se duas intellectiones habentes Sortem pro obiecto, quarum utraque ex natura sua esset nomen, et unam tertiam mediam quae esset verbum ex natura sua.

7. Et si dicatur quod tunc in eodem intellectu essent plures intellectiones eiusdem speciei, posset dici secundum istam opinionem quod non est⁶ inconueniens, sicut unus simul et semel distinctis amoribus, saltem habitualibus, potest amare diversos homines.

8. Ultimo notandum est quod veritas et falsitas propositionis non sunt quaedam qualitates inhaerentes ipsi propositioni quomodo albedo inhaeret parieti. Quia sine mutatione a parte propositionis, propter solam mutationem a parte rei, potest eadem propositio esse primo vera et postea falsa; sicut ista ‚Sortes sedet‘ ipso sedente est vera, et postea ipso surgente sine omni mutatione a parte propositionis est falsa. Sed veritas et falsitas sunt quaedam praedicabilia de propositione importantia quod ita est vel⁷ non est ita a parte significati, sicut denotatur per propositionem quae est signum. Unde propositionem esse veram non est propositionem habere aliquam talem qualitatem in se, sed propositionem esse veram est⁸ ita esse in re sicut significatur per propositionem, et propositionem esse falsam est aliter esse quam significatur per eam. Unde si Sortes sedet, tunc haec est vera ‚Sortes sedet‘, et si Sortes non sedet, tunc est haec falsa ‚Sortes sedet‘, quia non est ita sicut denotatur per istam ‚Sortes sedet‘. Et eodem modo de omnibus aliis est dicendum.

⁶ est] hoc *add.* B.

⁷ vel non est ita *om.* FB. ⁸ est] non est aliud quam B.